1) XII. 8, 9, 10.

ὡν ἐπιτελεσθέντων αὐτοὶ τ' ἀπαλλαγῆσονται τῆς παρούσης ἀπορίας καὶ τοῖς ἄλλοις μεγάλων ἀγαθῶν αἰτίαι δέξονται εἶναι¹⁾. Serio haec dicta esse, non est quod dubitemus; itaque revera sibi proposuisse videtur, ut talia scriberet, ἐξ ἧν ὁ βίος τῶν πεισθέντων ἐπιδύσει. Atqui initio tantum non palam professus est, se nihil aliud agere nisi ut omnes dicendo superet, artis suae praestantiam ostendet²⁾. Addidit verba, quibus eorum occurreret reprehensioni qui demonstrativum dicendi genus tanquam nimis elaboratum contemnerent: „Tantus, inquit, horum est error, ut cum judicialibus conferant τοὺς λόγους τοὺς πρὸς ὑπερβολὴν πεποικημένους· ὥσπερ ὁμοίως δέον ἀμφοτέρους ἔχειν, ἀλλ' οὐ τοὺς μὲν ἀσφαλῶς, τοὺς δ' ἐπιδεικτικῶς. Sed nihil mihi eum talibus hominibus: ego in scribendo respexi τοὺς οὐδὲν ἀποδεξιμένους τῶν εἰκῆ λεγομένων, ἀλλὰ δυσχερανοῦντας καὶ ζητήσοντας ἰδεῖν τι τοιοῦτον ἐν τοῖς ἑμοῖς, οἷον παρὰ τοῖς ἄλλοις οὐχ εὐρήσουσιν³⁾).

Haec legenti in mentem mihi venit iudicii quod de Panegyricis facit Quintilianus: „Mibi, inquit, ἐπιδεικτικόν non tam *demonstrationis* vim habere quam *ostentationis* videtur. An quisquam negaverit Panegyricos ἐπιδεικτικούς esse? Atqui formam suadendi habent et plerumque de utilitatibus Graeciae loquuntur⁴⁾. Isocratem non excipit, eodem *ostentationis*, quae sub specie utilia suadendi lateat, vocabulo omnes quicumque Panegyricos scripserunt comprehendit. Cicero autem,

1) IV. 187, 188, 189.

2) IV. 10, 14.

3) IV. 11, 12.

4) I. Or. 4, 13, 14.

addito nomine, *Isocratem ad voluptatem aurium scripsisse* affirmat ¹⁾). Dionysius Hal. et Panegyricum et Philippum et Antidosin *laudationes* esse contendit, τὸ μὲν Ἀθηναίων, τὸ δὲ Φιλίππου, τὸ δ' ἑαυτοῦ. Addit autem: ἀλλὰ τοῖς μὲν Ἀθηναίων ἐγκωμίαις καὶ τοῖς Φιλίππου συμβουλὴν ὑποθέμενος, τὸ εὐπρεπὲς τοῦ ἐγκωμίου ἐπραγματεύσατο, καὶ πεποιήται ὥσπερ πάρεργον συμβουλῆς τὸ ἐγκώμιον, τὸ δ' ἐστὶν ἔργον, τὸ ἐγκώμιον, πάρεργον δ' ἢ συμβουλὴ· αὐτῷ δ' ἔδωκεν ἐπαίνου ἀφορμὴν ἐν ἀνάγκῃ ἀπολογίας πρὸς τὰ κατηγορημένα ²⁾). E tribus illis, gravissimis sane hac in causa iudicibus Dionysius mihi proximus a vero abesse videtur. Isocratem existimat, quo melius quos vellet laudaret, speciem assumpsisse suadentis, revera autem ad laudandi propositum suadendi illud consilium tanquam *πάρεργον* aliquod, veluti assutum pannum, accedere. Equidem credo Isocratem non tantum quum Panegyricum conscriberet, sed per totum vitae cursum diversissimas res atque inter se discrepantes, coqui et medici artes, conjungere voluisse. Veluti Panegyrici et Philippi non illud tantum fuit consilium ut se ostentaret, neque ut audientium legentiumque consuleret delectationi, neque ut artificiose sub specie suadentis laudaret; accessit ad illa satis sincerum utilia suadendi studium, quod quum in Philippo multo magis quam in Panegyrico cernatur, tum in Areopagitico et in oratione quam de Pace scripsit manifesto apparet. Sed vivebat a republica remotus; quocirca ad scriptiones ei erat con-

1) Or. 38.

2) Ars rhet. IX. 12.

fugiendum, si sua in hominum notitiam venire vellet. Quas elaboraverat orationes, eae vel antequam divulgarentur recitabantur *ἐν ταῖς πανηγύρεσι* ¹⁾, vel ad regem aliquem principemve mittebantur, vel continuo, scriptione absoluta, edebantur (*διαδιδόναι* XV. 87, *ἐκδιδόναι* V. 11.) Sed quoquo modo consilia sua aliis impertiebat, sive auditoribus sive lectoribus scribebat, probe novebat aliud esse dicere in veris causis, apud iudices aut pro concione, aliud ac plane diversum suasiones scribere quae lectu audituve dignae esse viderentur. De his enim qui iudicaturi erant, non tantum de rerum veritate, de utilitate consiliorum iudicium erant lataturi, sed de ipso rhetore qui ista conscripserat, de eloquentiae artis praeceptore deque ipsa ejus arte; quin veritatis ad normam aliquanto minus iudicium directuri erant, quam ad delectationis et jucunditatis ex opere artificiose elaborato perceptae ²⁾. Mentiri, res supra quam verum esset aut exaggerare aut extenuare rhetori licebat, dum eleganter atque artificiose id faceret. Ad aurium voluptatem enim et ad pompam, *πρὸς ἐπίδειξιν*, non ad pugnam, talia comparata esse, constans erat omnium opinio ³⁾. Illis ut satisfaceret iudicibus utque reliquis sophistis ipse praestare videretur, strenue operam

1) Is. Or. V. 12. Utrum ab ipso Isocrate an ab anagnosta aliquo recitatae sint, nescimus; equidem credo eum, quum voce idonea careret, anagnostae ope usum esse, quamquam Aelianus ipsum Isocratem *ἐπίδειξασθαι τὸν Πανηγυρικόν* affirmat (XIII. 11.).

2) Paneg. 11, 12. Panath. 246.

3) Vid. quae de hac opinione ipse Is. scribit: V. 10, 25. XII. 246, 260. XV. 55.

dedit Isocrates. Agebatur enim ipsius gloria, agebatur scholae cui praeerat celebritas; ab aliis se in hoc honoris et gloriae campo superari homo vanus non patiebatur; imo palam profitetur se, de rebus ab aliis jam tractatis dicturum, ἐλπίζειν τοσοῦτον διοίσειν ὥστε τοῖς ἄλλοις μηδὲν πρότερον δοκεῖν εἰρήσθαι περὶ αὐτῶν (IV. 4.)¹).

Jam vero res ipsa postulabat, ut delectu facto non in quolibet argumento sed in iis potissimum versaretur, quae novitate, magnitudine, gravitate quam plurimis se commendarent. Itaque haud mirandum fuisset, si spre-
tis argumentis ex portentis et mendaciis, ex sale apicisque petitis²), hanc unam ob causam ad πολιτικοὺς λόγους conscribendos se contulisset, quod inde maximam delectationem capturos esse studiorum suorum fautores jure auguraretur. Quodsi hac mente ex infinita rerum copia argumentorum delectum fecisset, pulciora aut ad civium suorum omniumque Graecorum delectationem ma-

1) Antequam scripta oratio ex officina emitteretur, ὁ λόγος ἐδείκνυτο, i. e. in discipulorum et familiarium corona recitabatur. Qui postquam quid sibi placeret, quid minus, quid mutatum vellent, quid pulcre dictum videretur, significaverant, Isocrates eorum quae animadverterant ratione habita, denuo manum operi admovebat et quae merito in eorum reprehensionem incurrisse videbantur, delebat aut emendabat (V. 17, 22, 23. XII. 200, 233. XV. 141 sqq.). — Quantopere hominum curaret plausus, ipse significat in proöemio Panathenaïci. — In libro ad Philippum misso vereri se profitetur ne Philippus non idoneo utatur anagnosta (V. 26, 27, 28.). Multa huc addi possint, quae quam anxie semper studuerit ut civibus exterisque sua probaret, declarant.

2) X. 1—14. XV. 268, 269.

gis accommodata vix invenire potuisset. Neque enim eunctis hominibus, cujuscunque essent loci et ordinis, scripsit, non infimam plebem, sed divites nobilesque et quicumque animo essent bonis literis favente, hos respexit et delectare studuit. Quibus cum scriberet, quid pulcrius, quid jucundius excogitari potuit, quam illorum laudatio temporum, quibus effrenata plebis licentia nondum in omnia invaserat, honores magistratusque ad divites et optimates deferebantur? Quam laudationem ita instituere poterat, ut eum ea conjuncta esset temporum ante actorum cum his, quae nunc essent, comparatio; quibus inter se opponendis rhetori ampla dabatur pingendi copia. Subsequebatur medicinae, quae tot tantisque malis adhibenda esset, commemoratio: revertendam esse ad majorum *σωφροσύνην καὶ ἀρετήν*, i. e. ad eorum *πολίτειαν*, quanto cum audientium legentiumque si non assensu, at gaudio et voluptate dixisse putandus est! Neque vero deorat oportunitas laudandae illius regiminis formae, quae per tot saecula stabilis atque incorrupta permansisse, ad res maximas gerendas idoneos fecisse Spartiatas existimabatur, quacque plebis licentiae fortiter frena injiciendo, patricos tantum in regni partem vocando jamdudum in maximam multorum Atheniensium, eadem sibi exoptantium, venerat admirationem. Quodsi extra artiores illos fines, quibus patriae laus et utilitas continebatur, egredi rhetori forte lubebat, tota patebat Graecia, in qua tanquam in latissimo campo audax ejus exsultaret oratio. Erat arduum sane opus, in tanta Graecorum discordia mutuaque invidia, argumentum invenire quod diversas diversarum civita-

tum mentes voluntatesque teneret et conciliaret: de praesenti rerum conditione aut omnino silendum erat, aut ita dicendum ut ad praeteritorum temporum, quorum gratissima cunctis erat memoria, recordationem et ad futurorum pulchram imaginem converteret animos. Quid autem hoc in genere ad rhetoris, voluptati et delectationi inservientis, consilium magis convenire potuit quam adhortatio ad concordiam et ad bellum Persarum regi inferendum? Scilicet fierine illud posset, ut in concordiam redigerentur Graeci, non opus erat quaerere; quippe artificii licebat τὰ μεγάλα ταπεινὰ ποιῆσαι, praetermittere quae expedire non posset. Illa vero quam speciosa dictu erant, quam jucunda auditu: res gestae et gloria majorum, justum barbarorum odium, Persarum turpia facta, mores turpiores, pax Antalcidea per vim et injustitiam composita, magni regis parvae opes, decem illorum millium, Agesilai, Euagorae laudes. Quid multa? Fore ut Graecorum quasi tactu totum illud vetus aedificium, a Cyro constructum, collabefieret, satis jam erat demonstratum. Ostendebantur dein pulcherrima concordiae et virtutis praemia: coloniae inopum in Asiam deductae, praeda ingens, omnium omnino summa beatitudo, Graecia per totam regnans Asiam. Restabat ut de civitate, qua duce haec omnia perpetranda essent, ageretur. Comparabantur Atheniensium beneficia in universos Graecos collata cum Lacedaemoniorum meritis. Haec summa rhetori erat artem ostentandi opportunitas. Erant enim Athenienses ita celebrandi, ut ne Lacedaemonii eorumque amici laederentur, ut prudentibus scripsisse videretur λόγου πολλῆς μὲν ἱστορίας γέροντα καὶ

Φιλοσοφίας, παντοδαπῆς δὲ μεστὸν ποικιλίας καὶ ψευδολογίας¹⁾).

Quodsi ad Dionysium²⁾, ad Jasonem³⁾, ad Philippum librum de eodem argumento scriptum mittere in animo esset, paucis tantum mutatis reliqua retineri poterant. Veluti quum Philippum orationis delectare illecebris cupit, hunc ex barbaro homine in Graecum transformat, a divo Hercule ducentem originem. Enarrantur fortia Herculis facta, ὅς ἀπάσης κατέστη τῆς Ἑλλάδος εὐεργέτης; fama, virtute, Graecorum amore aequandum esse vel etiam superandum hunc tantum proavum per artificiosos verborum ambitus docetur Philippus, postquam admonitus est ne per ineptum anagnostam orationis nitorem interire patiatur⁴⁾.

Erant igitur Isocratis λόγοι Ἑλληνικὸὶ καὶ πολιτικὸὶ revera πρὸς ὑπερβολὴν πεποιημένοι, ad aurium voluptatem et delectationem scripti; quod probe intelligebant ejus discipuli ceterique quibus δεικνύναι τοὺς λόγους solebat, qui tantum aberant ut ad veritatis aut utilitatis normam suam de praeceptore aut familiari iudicium dirigerent, ut memorabile facinus et dignum quod narraret Isocrati commisisse viderentur, si quan-

1) XII. 246.

2) Vid. Epist. VI. 7 sqq.

3) Quum Isocrati cum Jasone familiaritas atque hospitium intercesserit (Epist. VI. 1.), verisimillimum est, hunc vehementius etiam quam Dionysium et Philippum a rhetore impulsus esse ut Graecos in Asiam transduceret et Persarum opimis pasceret praedis.

4) V. 29.

do laudassent et admirati essent non tantum τὸν λόγον μηδὲ τὴν λέξιν ὡς ἀκριβῶς καὶ καθαρῶς ἔχουσαν (ἔπερ εἰώθεισιν τινες ποιεῖν), ἀλλὰ τὴν ἀλήθειαν τῶν πραγμάτων et consiliorum utilitatem ¹⁾). Prudentes vero qui editas ejus orationes legebant, quum eadem fere quae familiares illi admirabantur, tum otiose in scriptum opus inquirendo ad pleniorē ejus intelligentiam pervenire studebant. Etenim se suamque rempublicam laudari parum habebant, puleram esse volebant atque artificiose elaboratam talem laudationem, subesse aliquid quod vulgarem hominum captum fugeret ²⁾).

Subesse aliquid, nec tamen idem quod prudentibus illis, olim sibi etiam visum esse narrat Niebuhrius, cujus de Areopagiteo haec sunt verba: „Ich habe den Areopagiteus gelesen und wiedergelesen; ich sagte mir: es muss etwas darin stecken was du nicht siehst, weil Alte und Neuere ihn bewundern.“ Invenitne tandem quod penitus scrutando quaecebat? Minime vero. „Der Areopagiteus, der die Athener auffordert die alte Zeit aufleben zu lassen, ist ganz albern, er ist weiter nichts als die eine Klage: Ach! wären doch die alten goldenen Zeiten wieder da! aber nie kommt ein Vorschlag vor, wie man denn die alten goldenen Zeiten zurückführen könne, davon steht kein Wort darin.“ Quum autem eadem omnium Isocratis orationum sit ratio, ut praeter verborum artificia et ambitus artificiose comprehensos nihil dignum quod attendas in iis deprehendi possit, non intelligere se addit,

1) V. 4.

2) XII. 246, 247 sqq., imprimis 251 sqq.

qui factum sit ut tam sterilis ingenii homo ad tantam pervenerit celebritatem ¹⁾).

Quodsi admiratores illi ob consiliorum prudentiam et utilitatem, ob rectum sincerumque judicium Isocratis suasiones laudibus extulissent, Niebuhrio omnino esset assentiendum. Iis enim quae rhetor expromsit, aut jejuniore aut a vitae usu magis aliena vix excogitari possint. Verum aliis de causis eum cum olim admirabantur veteres, tum hodie nonnulli dignum qui legatur existimant. Veluti Cicero quin Isocratem valde admiratus sit hand dubium est. Legit hic Panathenaium, in quo ipse Isocrates testatur se, spreto futilibus argumentis, *περὶ τῶν συμφερόντων τῇ τε πόλει καὶ τοῖς ἄλλοις* *Ἑλλήσι* scripsisse ²⁾). Jam vero quale est ejus de Isocrate judicium? „In Panathenaiico, inquit, Isocrates se ea (i. e. verborum artificia ceteraque quae sunt ejusdem generis) studiose consecutum fatetur, *non enim ad judiciorum certamen sed ad voluptatem aurium scripserat* ³⁾.” Cicero igitur rhetorem admiratur clarissimum, cujus ex ludo meri exiissent principes ⁴⁾); quotquot antiquitus ferebantur Isocratis libri, omnes fortasse manibus triverat, non ut virum *πλιτικόν* de republica dicentem audiret, sed ut rhetoris cognosceret artificia et genus dicendi. Isocratis consilia utrum recta an prava, sapientia an absurda fuissent, nihil quicquam illius intererat. Aequalibus vero suis laude et ad-

1) Vortr. ü. a. G. II. p. 300.

2) XII. 2.

3) Or. 38.

4) De Or. II. 54, 94.

miratione dignus videbatur Isocrates, non tantum quod egregius esset rhetor et sophista, optimus *λογοδαΐδαλος*, verum etiam quod ipsorum sensa cogitataque optime et pulcherrime dicendo exprimeret, quod in eligendo argumento, in rebus gestis enarrandis totum se ad auditorum lectorumque componeret voluptatem. Praeterea et semper fuerunt homines nec umquam deerunt, qui „quam pulcre! quam belle!” exclament, simulac de justitia, de virtute, de temperantia aliquem audiant declamantem; quibus numquam nauseam creet qui haec in ore habeat; qui ad utilitatem aut opportunitatem exigere dicta non audeant. Horum de grege unus est Dionysius Hal., qui de Isocratis suasionibus haec scribit: *καὶ ἔγωγέ Φημι χρῆναι τοὺς μέλλοντας οὐχὶ μέρος τι τῆς πολιτικῆς δυνάμεως ἀλλ' ὅλην αὐτὴν κτήσασθαι, τοῦτου ἔχειν τὸν ῥήτορα διὰ χειρὸς· καὶ εἴ τις ἐπιτηδεύει τὴν ἀληθινὴν φιλοσοφίαν, μὴ τὸ θεωρητικὸν αὐτῆς μόνου ἀγαπῶν, ἀλλὰ καὶ τὸ πραγματικὸν, μηδ' ἀφ' ὧν αὐτὸς ἄλυπον ἔξει βίον προαιρούμενος, ἀλλ' ἐξ ὧν πολλοὺς ἀφελήσει, παρακλευσάμεν ἂν αὐτῷ τὴν ἐκείνου τοῦ ῥήτορος μιμεῖσθαι προαίρεσιν ¹⁾*. Exspectes, rhetorem te auditorum alterius rhetoris salubria et recta consilia commendantem, atque demonstrantem inesse in his vim persuasionis talem, cui leves vulgarium hominum animi resistere nequeant; egregie te fefellerit exspectatio. „Modestiores, dicit, et patriae amantes et justos piosque reddet homines, quicumque Isocratem ad illas virtutes hortantem imitando exprimet” ²⁾. Quasi vero non stul-

1) In judicio de Isocrate §. 4.

2) Ib. §. 5. sqq.

tissimus sit atque ad rempublicam gerendam minime idoneus, qui, quum salutari et praesenti consilio rebus mederi afflictis nesciat, civibus pii et probi ut sint, reliqua Dis permittant, suadeat.

Equidem nec Niebuhrio assentiendum arbitror, in Isocratis orationibus nihil nisi inanem verborum strepitum inesse affirmanti, nec Dionysio, dicendi, non virtutis, magistrum Isocratem fuisse oblito. Deducendo addendoque videndum quae reliqui summa efficiatur. Deductis autem verborum artificiis, deducto ad delectationem et voluptatem se componendi studio, deductis denique quae sive e Socratica disciplina sive aliunde desumta in suum rhetor convertit usum, nonnulla relinquuntur quae Isocratis indoli ingenioque tam apte congruunt, ut fucata esse simulatae aut aliunde petita non possint, nec rhetoris, sed hominis propria ac peculiaria sint habenda; quae denique arguunt delectandi consilio adjunctum fuisse alterum, ea auditoribus persuadendi de quibus ipsi esset persuasum. Haec quaenam sint, nobis qualis ille homo et vir πολιτικός fuerit quaerentibus, nunc videndum est.

Satis graves profecto erant causae, cur Isocrates laudator existeret temporis acti. Nam primum Atheniensium fere omnium communis erat haec consuetudo, ut vetera semper respicerent tempora; quae de bellis Persicis rebusque a majoribus gestis memoriae prodita essent, in ore habebant, ut nostrates quidam bellum per octoginta annos contra Hispaniae reges gestum. Itaque Demosthenes, quum parum fructuosam esse majorum laudationem contendit, haec tamen addit: ἐγὼ δ' ἐκείνων ἔπαινον τὸν χρόνον ἡγοῦμαι μέγιστον, οὗ πολλοῦ γεγενή-

μένου μείζω τῶν ὑπ' ἐκείνων πραχθέντων οὐδένες ἄλλοι παραδείξασθαι δεδύνηται¹⁾. Praeterea Isocrates decem circiter annis ante ortum bellum Peloponnesiacum natus erat; ejus pater autem illo bello omnes amiserat facultates. Quocirca non casu accidisse videtur, ut Pericleam aetatem tamquam terminos quosdam constitueret, quos citra quaecumque dicta, aeta cogitataque essent, probaret et ab obtrectatorum calumniis defenderet, quae postero tempore ad suam usque aetatem evenissent, improbare nec quicquam fere in his inveniret boni tam multis quae pessima essent admixtum. Denique hominem otiosum quietisque amantem, scholae in umbra, a reipublicae luce et vitae veritate remotum, aevum degentem, juvabat, opinor, a praesentium contemplatione temporum mentem revocare; informare homines, tempora, *πολίτειαν*, quales nunquam fuissent; se autem fingere in optima civitate optima voce praeditum, amotis a republica quam informarat concionum turbis, quae nunc quidem obstant quominus ipse verba ad populum faceret, ad tranquillitatem et ad moderationem illam, quae non inferendo magis quam propulsando cernitur injuriam, omnia componentem, denique in tali viventem civitate, ubi res et homines ex optimi magistri praeceptis proque suo ipsius ingenio essent conformati. Quae autem ita mente adumbraverat, ea olim revera fuisse sibi persuadebat. Profecto „pictoribus atque poëtis quidlibet audendi semper fuit aequa facultas”; veruntamen aliud est optimam aliquam civitatis formam animo effingere fictaque

1) Or. XIV. 1.

literis mandare et tanquam calamo in charta novum aedificium extruere, aliud, hominibus qui nunc sunt persuadere velle ut, ruinosis aedibus suis relictis, in pulchrum illud aedificium, vel potius speciem aedificii, immigrent. Putant viri docti ab Isocrate exagitari Platonem, quum in Philippo Panegyricas orationes nulli usui esse dicat, addat autem haec: Ὁμοίως αἱ τοιοῦτοι τῶν λόγων ἄκυροι τυγχάνουσιν ὄντες τοῖς νόμοις καὶ ταῖς πολιτείαις ταῖς ὑπὸ τῶν σοφιστῶν γεωγραμμέναις¹⁾. Utrum ad Platonis an ad aliorum irrisionem haec pertineant, nunc quidem non quaerimus; illud vero ostendere conabimur, Isocratem non aliud fecisse quam πολιτεῶν scriptores, quos frustra insumere operam affirmat.

Superest ejus oratio quae Areopagiticus inscribitur, in qua rectissime Graecus homo τὴν πολιτείαν cum animo comparat²⁾. Haec, inquit, animi est instar, τὴν αὐτὴν ἔχουσα δύναμιν ὅσῃ περὶ ἐν σώματι φρόνησις. αὕτη γὰρ ἐστὶν ἡ βουλευομένη περὶ ἀπάντων, καὶ τὰ μὲν ἀγαθὰ διαφυλάττουσα, τὰς δὲ συμφορὰς διαφεύγουσα. ταύτη καὶ τοὺς νόμους καὶ τοὺς βήτορας καὶ τοὺς ἰδιώτας ἀναγκάζειν ἐστὶν ὁμοιοῦσθαι καὶ πράττειν αὐτῶς ἐκάστους οἷον περὶ ἂν ταύτην ἔχωσιν. Itaque admodum dolendum est, inquit, quod nostra πολιτεία corrupta sit ac depravata (διεφθαρμένη)³⁾.

Jam vero aegrotanti reipublicae medicina est adhibenda. Egregie, modo ne ἄκυρος sit medendi conatus. Ebriosum si ad sobrietatem reducere volueris, prudenti

1) V. 12.

2) Cf. Aristot. Pol. IV. 11, 3. ἡ γὰρ πολιτεία βίος τίς ἐστι πόλεως.

3) VII. 14.

erit opus consilio, ne invitum facere jubeas, quae ab ejus moribus et inveterata consuetudine prorsus abhorreant. Ni sensim paullatimque ruinosam demoliaris domum, verendum est ne derepente collabatur et quidquid obstet ruina sua obruat. Est autem, Isocratem si audias, tota civitas quasi ebriosa, siquidem ἀκολασία¹⁾ ebriositati simillimus est morbus; ruinosam cum domo apte conferri potest πολιτεία illa, quam penitus διεφθαρμένην esse rhetor existimat. Hic vero non amat ambages. Ad sobrietatem reducet ebriosos, ea scilicet ratione, ut ebriosis ad imitandum proponat illorum mores et beatitudinem, qui numquam se temulentiae dederint. Domus sitne repente collapsura atque ipsum fortasse obruitura, ni in demoliendo prudenter cauteque versetur, nihil refert philosophi, quem age ipsum audiamus loquentem. Εὐρίστω γὰρ, inquit, ταύτην μένην ἂν γενομένην καὶ τῶν μελλόντων κινδύνων ἀποτροπὴν καὶ τῶν παρόντων κακῶν ἀπαλλαγὴν, ἣν ἐβελήσωμεν ἐκείνην τὴν δημοκρατίαν ἀναλαβεῖν, ἣν Σόλων μὲν, ὁ δημοτικώτατος γένόμενος, ἐνομοθέτησε, Κλεισθένης δ', ὁ τοὺς τυράννους ἐκβαλὼν καὶ τὸν δῆμον καταγαγὼν, πάλιν ἐξ ἀρχῆς κητέστησεν. ἥς οὐκ ἂν εὐροιμεν οὔτε δημοτικωτέραν οὔτε τῇ πόλει μᾶλλον συμφέρουσαν²⁾.